PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 102/2021

Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense” ao SENHOR

WANTUIL VAGO, pelos relevantes

serviços prestados ao Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica

do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao SENHOR

WANTUIL VAGO, em comemoração aos 131 anos de emancipação política do

Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de Junho de 2021.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2021

                                                            EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, ao Senhor WANTUIL VAGO,

em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor WANTUIL

VAGO, em comemoração aos 131 anos de emancipação política do Município de

Cariacica e em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando no

município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Junho de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

LA
V

IO
R

O
B

E
R

T
O

 D
A

 S
IL

V
A

:0
73

74
35

57
77

D
at

a:
 1

7/
06

/2
02

1
11

:5
5:

40

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Senhor Wantuil Vago mora em Bela Aurora Cariacica – Es há cerca de 47 anos,

veio do Município de São Roque do Canaã Espírito Santo, e tem atualmente 67 anos.

Passou sua Infância trabalhando na Roça com seus pais e familiares e ainda jovem,

agora residindo em Cariacica-ES teve seu primeiro emprego, no Mercado da Vila

Rubim, trabalhou também como pedreiro, e depois como ajudante de marcenaria,

quando assim se aposentou.

O Senhor Wantuil Vago iniciou sua participação na Comunidade Católica de São

Pedro, no bairro Bela Aurora em 1976, através das pastorais e movimentos.

Em 1977 começou a atuar e promover as grandes festas juninas que marcam a

história da comunidade local, através das conhecidas e culturais quadrilhas caipiras

que sempre abrilhantaram as comemorações juninas em Cariacica.

Em 1982, ajudou na formação do grupo Teatral Revelação, que apresenta a peça

“Jesus de Nazaré” conhecida em Cariacica e toda Grande Vitória, onde participa até

hoje.

Ajudou na fundação do Centro Comunitário de Bela Aurora C.C.B.A e também

contribuiu no surgimento das comunidades Católicas de Santa Catarina de

Alexandria em Bandeirantes e de Santa Luzia em Vista Mar.

Com sua atuação, principalmente junto as crianças e jovens, promovendo laços de

amizade e conscientização dos valores sociais através da cultura nas comunidades

da Região da Grande Bela Aurora, o Senhor Wantuil Vago, é um exemplo de cidadão

que muito contribui com o Município de Cariacica, sendo assim, justo que receba o

honroso Título proposto por este Parlamentar.

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria exposta.

Plenário Vicente Santório, em 16 de Junho de 2021.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.